Администрация Кушвинского городского округа

Управление образования  Кушвинского городского округа

(УО КГО)

П Р И К А З

16.01.2023                               № 11

О создании центра образования естественно-научной
и технологической направленностей «Точка роста»

на базе муниципального автономного общеобразовательного учреждения
средней общеобразовательной школы №1

В соответствии с приказом Министерства образования и молодежной
политики Свердловской области от 06.07.2022 №625-Д «О создании в
Свердловской области в 2023 году на базе общеобразовательных организаций,
расположенных в сельской местности и малых городах (населенных пунктах,
относящихся к городской местности, с численностью менее 50 тыс. человек),
центров образования естественно-научной и технологической направленностей
«Точка роста» (с изменениями), в соответствии с Комплексом мер («дорожной
картой» по созданию и функционированию в Свердловской области на базе
общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности и
малых городах (населенных пунктах, относящихся к городской местности, с
численностью менее 50 тыс. человек), центров образования естественно-научной
и технологической направленностей «Точка роста», утвержденным
распоряжением Правительства Свердловской области от 03.12.2021 №709-РП (с
изменениями)
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать рабочую группу для координации мероприятий по созданию
центра образования естественно-научной и технологической направленностей
«Точка роста» на базе муниципального автономного общеобразовательного
учреждения средней общеобразовательной школы №1 (далее – ЦО «Точка
роста», МАОУ СОШ №1) в составе:

Аленгоз Н.В., начальник Управления образования Кушвинского
городского округа (далее – УО КГО) – председатель рабочей группы;

Зараменских С.А., начальник отдела развития содержания образования УО
КГО – заместитель председателя рабочей группы;

члены рабочей группы:
Кайнова В.В., начальник отдела обеспечения функционирования

образовательных учреждений УО КГО;

Осинцева Ю.В., ведущий специалист отдела обеспечения
функционирования образовательных учреждений УО КГО

Герасименя Е.Ю., директор МАОУ СОШ №1.
2. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») по созданию в

Кушвинском городском округе в 2023 году центра образования естественно-
научной и технологической направленностей «Точка роста» на базе МАОУ
СОШ №1 (прилагается).

3. Членам рабочей группы обеспечить выполнение Плана мероприятий
(«дорожной карты») по созданию в Кушвинском городском округе в 2023 году
ЦО «Точка роста» на базе МАОУ СОШ №1.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник Управления образования                                         Н.В. Аленгоз

С.А. Зараменских

УТВЕРЖДЕН
приказом Управления образования
Кушвинского городского округа
от 16.01.2023 №11

План мероприятий («дорожная карта»)

по созданию в Кушвинском городском округе в 2023 году центра образования
естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста»

на базе МАОУ СОШ №1

№
п/п

Наименование мероприятия Срок
исполнения

мероприятия

Ответственный за
реализацию
мероприятия

Примечание

1. Заполнение регионального мониторинга
кадрового обеспечения центра образования
естественно-научной и технологической
направленности «Точка роста» (далее – Центр
«Точка роста»)

не позднее
20.01.2023
03.04.2023
02.05.2023
01.06.2023
03.07.2023
01.08.2023
02.10.2023
01.11.2023

Зараменских С.А.,
Герасименя Е.Ю.

Заполнять мониторинг
необходимо не позднее, чем
накануне срока исполнения
мероприятия с целью его
согласования

2. Утверждение на уровне образовательной
организации плана мероприятий  по созданию
Центра «Точка роста» и  детализированного
плана работ по приведению помещений для
размещения Центра «Точка роста» в
соответствие с Типовым проектом дизайна и
зонирования  помещений Центра «Точка роста»
в 2023 году

не позднее
31.01.2023

Герасименя Е.Ю. Использовать  Типовой
проект дизайна и зонирования
помещений Центра «Точка
роста», утвержденный
приказом МОиМП СО от
06.07.2022 №625-д

3. Предоставление проекта зонирования Центра
«Точка роста» на экспертизу
- в УО КГО;

- в МОиМПСО

не позднее
01.02.2023
не позднее
03.02.2023

Зараменских С.А.,
Герасименя Е.Ю.

4. Предоставление в Управление образования
Кушвинского городского округа (далее - УО
КГО) актуальных смет на ремонт  помещений,
предназначенных для размещения лабораторий
Центра «Точка роста»,  мониторинга цен для
приобретения необходимого оборудования

до 05.02.2023 Кайнова В.В.,
Герасименя Е.Ю.

5. Заключение соглашений о предоставлении
МАОУ СОШ №1 из бюджета Кушвинского
городского округа субсидии на иные цели

до 10.02.2023 Кайнова В.В.,
Герасименя Е.Ю.

6. Издание приказа по образовательной
организации о  создании в 2023 году на базе
МАОУ СОШ №1 Центра «Точка роста»

до 15.02.2023 Герасименя Е.Ю. 1. Предоставляется в
МОиМПСО при заключении
Соглашения в феврале-марте.
2. Типовая форма направлена
письмом МОиМП СО от
19.01.2023 № 02-01-81/590.
3. Показатели деятельности
Центра «Точка роста»
утверждены приказом
МОиМП СО от 30.11.2022 №
1137-д.
4. Приказ (в текстовом
формате и в формате
многостраничного pdf-файла)
необходимо направить в
отдела развития содержания
образования (Зараменских
С.А.)

7. Заключение соглашения между Министерством
образования и молодежной политики
Свердловской области и администрацией

Февраль-март
2023,

по плану

Аленгоз Н.В.,
Кайнова В.В.

В течение 10 календарных дней
со дня получения уведомления
необходимо  представить в
МОиМПСО:

Кушвинского городского округа  МОиМПСО - проект Соглашения с
подписью главы;
- копию приказа о  создании
Центра «Точка роста»

8. Заполнение регионального мониторинга хода
переоформления лицензий на осуществление
образовательной деятельности*

01.03.2023 Зараменских С.А.

9. Заполнение регионального мониторинга  хода
приведения помещений, предусмотренных для
размещения Центра «Точка роста», в
соответствие с типовым проектом дизайна и
зонирования помещений Центра «Точка роста»
в 2023 году

Не позднее
01.03.2023
03.04.2023
02.05.2023
01.06.2023

03.07.2023**
01.08.2023**

Зараменских С.А.,
Герасименя Е.Ю.

Заполнять мониторинг
необходимо не позднее, чем
накануне срока исполнения
мероприятия с целью его
согласования

10. Создание на официальном сайте
образовательной организации раздела «Центр
«Точка роста» и подразделов:
- документы;
- образовательные программы;
- педагоги;
- материально-техническая база;
- мероприятия;
- взаимодействие с образовательными
организациями;
- обратная связь (контакты, социальные сети)
и их наполнение информацией в соответствии с
рекомендациями

до 01.04.2023,
до 01.06.2023,
до 18.08.2023,

далее –
ежемесячно до

конца 2023 года,
далее –

ежегодно по
мере

поступления
информации

Герасименя Е.Ю. Использовать Рекомендации
по информационному
сопровождению создания и
функционирования центров
образования  естественно-
научной и технологической
направленностей «Точка
роста», утвержденные
приказом МОиМП СО от
06.07.2022 № 625-д

11. Заполнение регионального мониторинга
информационного сопровождения создания и
функционирования Центра «Точка роста»

не позднее
03.04.2023,
01.06.2023,
18.08.2023,

сентябрь 2023,
не позднее
02.10.2023,
01.11.2023,
01.12.2023

Зараменских С.А.,
Герасименя Е.Ю.

1. Заполнять мониторинг
необходимо не позднее, чем
накануне срока исполнения
мероприятия с целью его
согласования
2. Дата мониторинга в
сентябре 2023 года будет
определена дополнительно

12. Заключение контрактов:
- на проведение ремонтных работ;
- на приобретение учебной мебели;
- на приобретение элементов фирменного стиля
«Точка роста»

не позднее
25.04.2023

Герасименя Е.Ю.

13. Создание условий для хранения средств
обучения и воспитания

до 31.05.2023 Герасименя Е.Ю.

14. Приемка средств обучения и воспитания в
образовательной организации

до 31.05.2023 МОиМП СО,
Герасименя Е.Ю.

Передача в безвозмездное
пользование до 31.05.2024

15. Разработка и согласование с отделом развития
содержания образования учебного плана и
программ дополнительного образования на
2023-2024 учебный год

до 31.05.2023 Зараменских С.А.,
Герасименя Е.Ю.

16. Предоставление на экспертизу
информационной справки  об
общеобразовательной организации, на базе
которой создается Центр «Точка роста»

не позднее
09.06.2023

Герасименя Е.Ю. 1. Предоставлять документы
необходимо не позднее, чем
накануне срока исполнения
мероприятия с целью его
согласования

17. Предоставление на экспертизу проектов
локальных актов образовательной организации,
регламентирующих деятельность Центра
«Точка роста»:
- об утверждении плана деятельности Центра
«Точка роста» на 2023-2024 учебный год;
- об утверждении состава педагогических
работников Центра «Точка роста»
- об утверждении расписания занятий в Центре
«Точка роста»

до 20.07.2023 Зараменских С.А.,
Герасименя Е.Ю.

2. Предоставлять документы
необходимо не позднее, чем
накануне срока исполнения
мероприятия с целью его
согласования
3. Формы документов
направлены письмом
МОиМП СО от 19.01.2023 №
02-01-81/590

18. Приведение помещений, предусмотренных
для размещения Центра «Точка роста» в

Не позднее
15.08.2023

Герасименя Е.Ю.

соответствие с типовым проектом дизайна и
зонирования
(ремонтные работы, приобретение учебной
мебели, элементов фирменного стиля «Точка
роста»)

19. Обеспечение наличия у сотрудников Центра
«Точка роста» действующих удостоверений о
повышении квалификации по программам,
соответствующих направленностям Центров
«Точка роста»

не позднее
15.08.2023

Зараменских С.А.,
Герасименя Е.Ю.

20. Обеспечение установки и наладки средств
обучения и воспитания, переданных школе в
безвозмездное пользование

не позднее
15.08.2023

Зараменских С.А.,
Герасименя Е.Ю.

21. Фотомониторинг готовности Центра «Точка
роста»

не позднее
15.08.2023

Зараменских С.А.,
Герасименя Е.Ю.

22. Торжественное открытие Центра «Точка
роста»

В единый день
в сентябре 2023

Аленгоз Н.В.,
Герасименя Е.Ю.

Единый день открытия будет
определен на региональном
уровне

23. Мониторинг выполнения целевых показателей
деятельности Центра «Точка роста»

До 20.09.2023,
До 20.12.2023

Зараменских С.А.,
Герасименя Е.Ю.

24. Предоставление на экспертизу информации о
повышении квалификации педагогических
работников Центра «Точка роста»

Не позднее
10.11.2023

Зараменских С.А.,
Герасименя Е.Ю.

Предоставлять документы
необходимо не позднее, чем
накануне срока исполнения
мероприятия с целью его
согласования

25. Достижение целевых показателей Центра
«Точка роста»

не позднее
31.12.2023

Зараменских С.А.,
Герасименя Е.Ю.

26. Передача средств обучения и воспитания в
муниципальную собственность

май 2024  МОиМП СО,
Герасименя Е.Ю.

При условии выполнения
обязательств
муниципалитетом в 2023 году

*в части мест осуществления образовательной деятельности;
**с предоставлением фотоматериалов, если выполнено более 70% работ